
1 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.:  MSMT-5978/2013-50   
 
                   V Praze dne 26. února 2013 

 
 
 

Rozvojový program „Podpora přípravy sportovních talentů na 
školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou“  

Rozdělení dotace pro rok 2013 
 
 

Vyhlášení Rozvojového programu pro obor vzdělání gymnázium se sportovní 
přípravou, projednala porada vedení MŠMT pod č.j. MSMT-45133/2012-501 dne 20. 11. 
2012 a program byl následně zveřejněn  na internetových stránkách MŠMT. 

 
Program je vyhlašován v souladu s § 171 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Tato oblast je orientována na podporu sportovně talentovaných žáků 
gymnázií s třídami s oborem vzdělání se sportovní přípravou, formou diferencovaných 
vícenákladů na sportovní přípravu a její rozdělení je v kompetenci odboru sportu MŠMT. 
Jedná se o podporu nad rozsah standardního normativního zajištění gymnaziálního 
vzdělávání. 
 

V oblasti oboru vzdělání gymnázium se sportovní přípravou jsou neinvestiční finanční 
prostředky na rozvojový program uvolňovány prostřednictvím odboru sportu, kterému byly 
pro rok 2013 přesunuty ze skupiny II – regionální školství a to ve výši 70 000 tis. Kč, 
v následujícím členění: 

MP celkem:  43 205 tis. Kč 
z toho: 

Platy:           42 533 tis. Kč 
OON:                 672 tis. Kč 

Pojistné:       14 689 tis. Kč 
FKSP:                425 tis. Kč 
ONIV:          11 681 tis. Kč  

         70 000 tis. Kč                
 
 

Rozvojový program je vždy vyhlašován a realizován pro příslušný kalendářní rok 
v závislosti na možnostech státního rozpočtu, v jehož rámci je přesně vymezen objem 
kapitoly 333. Z tohoto důvodu je nutné každoročně řešit rozpočtovou nesrovnalost 
v souvislosti se skutečně prováděnou sportovní činností, která je dána školním rokem. 

Na výpočtu a rozdělení finančních prostředků se podílela Asociace ředitelů sportovních 
gymnázií, která vycházela z provedené analýzy asociace, a odbor sportu návrh plně 
respektoval. 

Na poskytnutí finančních prostředků v daném rozvojovém programu není právní nárok.  



2 
 

Rozdělení finančních prostředků 

 
Finanční prostředky ze státního rozpočtu na Rozvojový program „Podpora přípravy 

sportovních talentů na školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou“ jsou 
poskytovány pouze na činnost škol zapsaných v rejstříku škol a školských zařízení s tímto 
oborem vzdělání. 

Cílem je podpora rozvoje pohybového nadání a sportovního talentu žáků ve vybraných 
olympijských sportech, v systému gymnázií s oborem vzdělání sportovní příprava. Podpora se 
realizuje dle schválených diferencovaných vícenákladů na sportovní přípravu, prostřednictvím 
odboru sportu MŠMT.  

Dotace se realizuje pro 16 gymnázií s oborem vzdělání sportovní příprava (dále jen SG) 
prostřednictvím zřizovatele, příslušného kraje. V současné době se jedná o označení oboru 
gymnázium – sportovní příprava (dobíhající) a gymnázium se sportovní přípravou. 

Při přípravě rozpočtu pro rok 2013 byly využity podklady, požadavky ředitelů SG 
v návrzích na rozvojový program. Termín pro podání žádostí byl stanoven ke dni 17. prosince 
2012.  
 
Přehled údajů o činnosti Sportovních gymnázií, dle obdržených žádostí: 

Poř. Sportovní gymnázia 
Počet žáků Počet skupin Počet úvazků Délka 

studia Indiv. Tým. Celkem Indiv. + Tým. přepočet 

1. Praha 7 3 4 7 0,79 0,64 4 

2. Praha 10 37 70 107 11,65 9,43 4 

3. Kladno 61 42 103 12,53 10,15 4 

4. České Budějovice 56 43 99 11,91 9,64 4 

5. Vimperk 42 0 42 6,00 4,86 4 

6. Plzeň 89 18 107 14,35 11,62 4 

7. Jilemnice 67 0 67 9,57 7,75 4 

8. Jablonec n. Nisou 75 22 97 12,71 10,29 4 

9. Pardubice 82 60 142 17,17 13,90 4 

10. Brno 119 75 194 23,82 18,19 4 a 6 

11. Zlín 35 66 101 11,00 8,90 4 

12. Ostrava 150 110 260 31,43 22,83 4 a 8 

13. Vrbno p.P. - Bruntál 30 0 30 4,29 3,47 4 

14. Nové Město n. M. 30 0 30 4,29 3,47 4 

15. Jihlava 34 44 78 8,86 7,17 4 

16. Most 10 38 48 4,88 3,95 4 

CELKEM 920 592 1 512 185,25 146,26  

Poznámka: 
Počet žáků na skupinu u Individuálních sportů = 7 a u Týmových sportů = 11. 
Odbor sportu obdržel celkem 16 žádostí o Rozvojový program na podporu SG s celkových 
objemem finančních požadavků ve výši 74 826,1 tis. Kč. 
 



3 
 

ROZDĚLENÍ schváleného finančního objemu na podporu přípravy sportovních talentů 
na školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou pro rok 2013 ve výši: 
 
Celkem          70 000 tis. Kč 

z toho: 
 MP celkem:  43 205  tis. Kč 

platy         42 533 tis. Kč 
 OON             672 tis. Kč 
 pojistné       14 689 tis. Kč 
 FKSP             425 tis. Kč 
 ONIV                  11 681 tis. Kč 
Počet zaměstnanců: 146,0 
 
Dle výpočtu je rozvojový program pro rok 2012 rozdělen dle následujícího přehledu: 

v tis. Kč 

Poř. Kraje Sportovní gymnázia Rozpočet Celkem 

1. 
Praha 

Praha 7 246,6 5 104,5
2. Praha 10 4 857,9 
3. Středočeský Kladno 5 058,8 5 058,8
4. 

Jihočeský 
České Budějovice 5 174,9 7 304,8

5. Vimperk 2 129,9 
6. Plzeňský Plzeň 4 952,4 4 952,4
7. 

Liberecký 
Jilemnice 3881,6 9 273,3

8. Jablonec n. Nisou 5 391,7 
9. Pardubický Pardubice 6 803,4 6 803,4
10. Jihomoravský Brno 8 827,7 8 827,7
11. Zlínský Zlín 4 035,6 4 035,6
12. 

Moravskoslezský 
Ostrava 10 493,7 12 270,7

13. Vrbno p. Pradědem 1 777,0 
14. 

Vysočina 
Nové Město n. M. 1 521,3 4 427,0

15. Jihlava 2 905,7 
16. Ústecký Most 1 941,8 1 941,8

Zůstatek - rezerva  

CELKEM 70 000,0 70 000,0

 
Poznámka:  
SG Praha 7 řeší útlumový program již od roku 2012 a v současné době je předložen 
požadavek pouze na podporu při uzavření školního roku 2012/2013. Z tohoto důvodu je 
požadován omezený rozpočet a objem na OON pro zrušení pracovních poměrů trenérů.   



4 
 

Přehled rozdělení státního rozpočtu pro rok 2013 dle jednotlivých položek: 
 
    43 205,0    v tis. Kč 

 
Kraj Gymnázium Rozpočet 

celkem 

42 533,0 672,0 14 689,0 425,0 11 681,0 Kraje 
celkem 

 Platy OON Pojistné FKSP ONIV 

1 
Praha 

Praha 7 246,6 95,9 68,0 55,7 1,6 25,4
5 104,5 

2 Praha 10 4 857,9 2 910,0 0,0 989,3 28,6 930,0

3 Středočeský Kladno 5 058,8 3 018,0 100,0 1 060,1 30,7 850,0 5 058,8 
4 

Jihočeský 
České Budějovice 5 174,9 3 060,0 70,0 1 064,1 30,8 950,0

7 304,8 
5 Vimperk 2 129,9 1 292,3 30,0 449,6 13,0 345,0

6 Plzeňský Plzeň 4 952,4 3 100,0 80,0 1 081,1 31,3 660,0 4 952,4 
7 

Liberecký 
Jilemnice 3 881,6 2 360,0 60,0 822,8 23,8 615,0

9 273,3 
8 Jablonec n. Nisou 5 391,7 3 266,0 32,0 1 121,3 32,4 940,0

9 Pardubický Pardubice 6 803,4 4 090,0 82,0 1 418,4 41,0 1 172,0 6 803,4 

10 Jihomoravský Brno 8 827,7 5 379,0 0,0 1 828,8 52,9 1 567,0 8 827,7 

11 Zlínský Zlín 4 035,6 2 460,0 0,0 836,4 24,2 715,0 4 035,6 
12 

Moravskoslezský 
Ostrava 10 493,7 6 433,0 50,0 2 204,1 63,8 1 742,8

12 270,7 
13 Vrbno p. Pradědem 1 777,0 1 018,8 31,0 356,9 10,3 360,0

14 Vysočina Nové Město n. M. 1 521,3 916,0 35,0 323,3 9,4 237,6
4 427,0 

15 Jihlava 2 905,7 1 960,0 0,0 666,4 19,3 260,0

16 Ústecký Most 1 941,8 1 174,0 34,0 410,7 11,9 311,2 1 941,8 

Rezerva 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

CELKOVÝ ROZPOČET 70 000,0 42 533,0 672,0 14 689,0 425,0 11 681,0 70 000,0 



 
 

5 
 

Rozdělení finančního objemu  dle výpočtu 

 

I. Platy trenérů 

Výpočet vycházel z údajů, které obdržel odbor sportu z jednotlivých škol v rámci žádosti o 
„Rozvojový program“ na rok 2013. Tyto podklady byly předány Asociaci ředitelů SG 
k návrhu systému výpočtu, který byl pak použit. 

Výpočet je konstruován ze dvou položek:  

1) Vycházel ze skutečné výše platů roku 2012. Poměr zastoupení skutečnosti roku 2012 
tvořilo 65% finančního objemu z roku 2012. Důvodem byl fakt, že výpočet platů roku 
2012 vycházel již z počtu žáků a přepočítaných trenérských úvazků.     

 

2) Zbývající finanční objem byl rozdělen na základě použití analýzy zpracované Asociací 
ředitelů SG. Ta vycházela z přepočtu žáků na úvazky trenérů. Celkový počet žáků školy 
byl přepočten do tréninkových skupin /kolektivní sport skupina 11 žáků, individuální sport 
skupina 7 žáků/ a dále násoben týdenním počtem tréninkových hodin /17 hod. týdně na 
skupinu/ a dělen počtem týdenního úvazku trenéra /21 hodin týdně přímé pedagogické 
činnosti/. Výsledkem je reálný počet úvazků trenérů na školu pro výpočet druhé položky.     

Konečný finanční objem platů byl stanoven součtem z vypočtených údajů v 1) a 2). Další 
položky mzdových výdajů byly vypočteny dle odpovídající procentuální rozpočtové skladby.  

 

II. Položka ONIV 

Výpočet vycházel ze skutečné výše ONIV roku 2012. Poměr zastoupení skutečnosti roku 
2012 tvořilo 90% finančního objemu z roku 2012, kdy finanční objem ONIV nebyl krácen 
a svojí výší odpovídal reálným potřebám škol a též roku 2013. Zbývající objem byl pak 
rozdělen podle počtu žáků na jednotlivých školách.   

  
 
 
 
 
 

Jan Kocourek, v.r. 
náměstek ministra  

pro podporu sportu a mládeže 
 
 
 

 


